
 
Ministero dell’Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA 

OTTORINO RESPIGHI 
LATINA 

 

via Ezio 32, 04100 Latina  -  c.f.: 91015440596  -  tel.: 0773 664173  -  fax 0773 661678  -  www.conslatina.it 
 

Oggetto: estensione dell’esonero parziale del contributo accademico per altri corsi propedeutici in 
difficoltà (arpa, corno, fisarmonica) - a.a. 2023-2024. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

VISTA la Legge 21.12.1999, n.508 concernente la “Riforma delle Accademie di belle arti, 
dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti 
superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati; 
VISTO il D.P.R. n. 132 del 28 febbraio 2003, recante criteri per l’autonomia statutaria e 
regolamentare delle Istituzioni di Alta Cultura; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio Statale di Musica “Ottorino Respighi” di Latina; 
VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, approvato con decreto direttoriale 
del M.I.U.R. - A.F.A.M. del 25 luglio 2006 n° 547; 
VISTO il DPR 8 luglio 2005 n. 212 “Regolamento recante disciplina per la definizione degli 
ordinamenti didattici delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, a norma 
dell'articolo 2 della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 
VISTO il Regolamento didattico del Conservatorio Statale di Musica “Ottorino Respighi” di Latina;  
VISTO la delibera presidenziale del 17 luglio 2023, assunta a protocollo il 21 luglio 2023 al n. 4569, 
avente a oggetto ”contributo corsi propedeutici, mora corsi accademici ed esonero parziale del 
contributo accademico per i corsi propedeutici in difficoltà - a.a. 2023-2024";  
VISTA la deliberazione assunta dal Consiglio Accademico nella seduta del 25 luglio 2023, in merito  
all’estensione dell’esonero parziale dal contributo accademico per altri corsi propedeutici in 
difficoltà, quali arpa, corno, fisarmonica - a.a. 2023-2024; 
SENTITO il Direttore in merito a quanto in oggetto; 
RITENUTO altresì di promuovere l’iscrizione al primo anno dei corsi propedeutici per altri strumenti 
in difficoltà, quali arpa, corno, fisarmonica, al fine di implementare le relative classi di nuovi studenti, 
 

DELIBERA 
 

a) L’iscrizione al primo anno dei corsi propedeutici per gli strumenti in sofferenza quali arpa, 
corno e fisarmonica è gratuita per l’a.a. 2023-2024; 

 
La presente delibera sarà portata a ratifica alla prossima seduta utile di Consiglio di Amministrazione  
Latina, 28 luglio 2023 
        Francesco Arturo Saponaro 

______________________ 
      Presidente del Conservatorio 

Prot. n. 0004670 anno 2023 del 28/07/2023


		2023-07-28T12:41:42+0000
	SAPONARO FRANCESCO ARTURO




